[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2025 года

№ 1133
пгт. Забайкальск
Об организации снабжения твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением, на территории Забайкальского муниципального округа

В целях обеспечения твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории муниципального образования "Забайкальский муниципальный округ", в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Забайкальского муниципального округа Администрация Забайкальского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение об организации снабжения твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории Забайкальского муниципального округа  согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Определить уполномоченным органом по организации снабжения твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением – МАНУ «Благоустройство» Администрации Забайкальского муниципального округа.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на – начальника управления территориального развития Администрации Забайкальского муниципального округа.

Глава Забайкальского

муниципального округа

                     А.В. Мочалов
Приложение

Утверждено:

Постановлением Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «25» июля 2025 № 1133
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации снабжения твердым топливом населения, поживающего в домах с печным отоплением, на территории

Забайкальского муниципального округа "

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации и обеспечения твердым топливом населения Забайкальского муниципального окргуа, проживающего в жилых домах с печным отоплением, и в соответствии с Жилищным кодексом, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", Уставом Забайкальского муниципального округа.

2. Основные понятия

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- Твердое топливо - уголь;

  -Топливоснабжающая организация - предприятие, учреждение, индивидуальный предприниматель, осуществляющие непосредственное снабжение населения твердым топливом по регулируемым тарифам (ценам) на основании соглашения заключенного с Администрацией муниципального округа;

- Потребитель - население, проживающие в домах с печным отоплением, на территории населенных пунктов Забайкальского муниципального округа.

3. Полномочия уполномоченного органа

3.1. Уполномоченный орган по организации снабжения твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением:

- ведет прием заявок от потребителя в целях определения необходимого объема твердого топлива по каждому виду твердого топлива;

- составляет и корректирует список граждан, потребителей топлива в разрезе населенных пунктов и виду твердого топлива;

- принимает и проверяет документы топливоснабжающих организаций, необходимые для заключения соглашения с Администрацией Забайкальского муниципального округа;

- контролирует деятельность топливоснабжающих организаций по обеспечению населения, проживающего в домах с печным отоплением, твердым топливом;

- оказывает информационную и методическую помощь топливоснабжающей организации;

- совместно с топливоснабжающими организациями информирует население Забайкальского муниципального округа в средствах массовой информации по вопросам обеспечения их твердым топливом;

- запрашивает и получает от топливоснабжающих организаций информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением.

4. Полномочия топливоснабжающей организации

4.1. Топливоснабжающая организация:

- запрашивает от Администрации Забайкальского муниципального округа информацию о количестве потребителей, виде и объеме твердого топлива подлежащего поставке;

- обеспечивает бесперебойное снабжение населения Забайкальского муниципального округа твердым топливом - (углем), путем реализации его в местах складирования и (или) с доставкой до потребителей;

- осуществляет добычу топлива, либо приобретение топлива у поставщиков, в объеме, удовлетворяющем потребности населения Забайкальского муниципального округа;

- письменно уведомляет Администрацию обо всех обстоятельствах, препятствующих осуществлению обязанности по обеспечению населения топливом.

5. Особенности обеспечения населения твердым топливом

5.1. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом, является коммунальной услугой и на нее распространяются правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

5.2. Поставка твердого топлива проводится на основании договоров, заключенных между потребителем и топливоснабжающей организацией независимо от форм собственности, в соответствии с нормативами потребления твердого топлива и розничными ценами (тарифами) на твердое топливо.

5.3. Твердое топливо может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному потребителем.

5.4. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его основных показателях, а также об условиях возможной доставки твердого топлива к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива. При продаже угля исполнителем (продавцом) необходимо указывать теплотворную способность этого вида топлива и иметь на него сертификаты качества.

5.5. Образцы твердого топлива размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его применения и потребительские свойства.